tionem, an causa esset per iudicem saecularem retinenda, vel ecclesiastica remittenda, quod licet postea causa remittatur iudici ecclesiastico tamquam de foro ecclesie existens, tamen attentatum pendente illa declinatoria, semper venit reparandum per iudicem saecularem. Item, quia si hoc denegaretur, violentia non tolleretur perfectè, neque oppressus integrè restauraretur, iuxta id quod notat Bald. in rubric. *C. de fructib. et litium expens.* ubi dicit, quod non verificaretur verbum restituo positum in sententia, si non fieret restitutio cum fructibus; et ut etiam dicit Angel. de Aret. in proem. *Institut. super glossa legitimos tramites*, iudex malefactorum cognoscit incidenter de civili, ut de expensis factis in viatico, licet alias ejus iudictio prorogari non possit, l. *testamenta omnia*, et ibi Bald. *C. de testam.* et licet clericum vinum facientem punire non possit Rex in persona, puniri in patrimonio temporalis, quod ei subest, l. *addictos supplicio*, et ibi notatur, *C. de Episcop. audient.* et Regis constitutio ligat possessiones clericorum. Innoc. in cap. *postulasti*, de foro compell. argum. cap. *quo iure*, 8. dist. Sed an hæc condemnatio in expensis possit fieri, necdum quando causa ecclesiastica venit ad curiam per modum violentie, vel inter ecclesiasticas personas, sed etiam quomodo retineatur causa in curia, quia est causa fori secularis, et super re profana, questio vertitur in foro ecclesie contra laicum, ut non condemnetur iudex ecclesiasticus, cognoscens de tali causa per curiam in expensis? Videtur, quod tunc recurandum sit ad penas positas in l. 5. 7. et 8. tit. 1. lib. 3. *Ordin. Regal.* Et sic laicus tunc trahens laicum, super re profana, coram iudice ecclesie, condemnetur in expensis, non verò iudex ecclesiasticus cognoscens de tali causa.

(3) *El Apostol Sant Pablo.* Ad Roman. cap. 15.

(6) *Ante desta.* Scilicet in l. 11.

LEY XIV. — Por que razones deve el Pueblo amar al Rey.

Segund dixerón los Sabios antiguos alli do fablaron que cosa era amor, mostraron como se departe en dos maneras. La vna, quando viene (1) sobre cosa flaca. La otra, sobre firme. E la flaca es, quando entra en las voluntades de los omes, como por antojança; assi como amando las cosas que nunca vieron, nin de quien esperan, nin pueden auer bien, nin pro. E quando cae sobre cosa firme, es el amor que nasce del debdo de linaje, o de naturaleza, o de bien fecho, que aya auido, o esperan auer de aquella cosa que aman: e tal amor como este es derecho e bueno, porque viene sobre cosa con razon. E deste amor dixerón, que deve el Pueblo amar al Rey, e non por antojança. E para fazerlo complidamente, deuen catar tres cosas. La primera, que le amen el alma. La segunda, el cuerpo. La tercera, sus fechos. Ca el alma le deuen amar, consejandole (2), e ayudandole, que faga siempre tales cosas porque non pierda el alma, e el amor de Dios, nin caya en poder del diablo. E al cuerpo, que faga otrosi aquellas cosas, por que vala mas, e de que gane buen prez e buena fama. E sus fechos, deuen otrosi querer, que faga atales, que sean a honrra, e pro del, e de los suyos (a). E sobre esto dixo el Rey Salomon a los Pueblos, castigandolos: Con todas vuestras voluntades amad a Dios, e non olvidades a los Reyes, que tienen su lugar (b) en tierra. E esta palabra dixo, firmandole que deuan assi ser, porque ningun ome non podria amar a Dios complidamente, si non amasse a su Rey. E esto mesmo predico el Apostol Sant Pablo, diziendo al Pueblo, que amassen a los Reyes con todos sus coraçones (c), ca ellos eran puestos para castigarlos, e aconsejarles. Onde los que assi non lo fiziessen, non amarian derechamente a Dios, nin a su Señor natural (d): e sin la vengança que tomaria dellos Dios en el otro siglo, non les deve el